VIII. Absoluta itaque solemnî Translationis festivitate in-
parabilis spiritûs consolatione repleti sunt universi. Gaudebant

Missæ Sacra-
cia.Card. Kolle-
niczius &
Com. Harra-
chia ad Eccle-
siæ fines pro
Ecclesia &
futuro cœno-
bio elemo-
natum ro-
gant.Matth. cap.
10. v. 42.Universi con-
fationes re-
plentur.

1689.

Principes & Optimates suas eleemosynas benè collocatas esse, à bique tam felicem de DEO benè merendi occasionem obtigisse. Non minorib[us] gaudiis incedebant cives, qui cum plebe latu[m] murmure huic operi applaudebant, cujus beneficio augustissimum Templum, in quo tam commode Divinorum Mysteriorum present fieri participes, nacti nunc fuerant. Nostros quoque pertinuit exultatio, quod Templum, Odeum & Sacrarium brevi temporis intercapedine largò Divini muneric beneficio per confecti.

Quatuor A-
bante JESUS
Nazareni.

IX. Habitatio nostra et si parùm aut nihil ad exactam Regule præscriptionem referret, & quibusdam insuperabilibus impedimentis etiamnum obnoxia foret, apprimè tamen suis incolis satisfecit, qui successu temporis meliora sperabant, omniaque incommoda brevi desituta haud ex vano augurabantur: Ut autem præsenti rerum statui nonnihil consulerent, ligneum ex afferib[us] ambulacrum construxerunt, quod domus cum odeo jungebatur, faciliorque aditus ad Templum pandebatur. Nec multò post Ecclesiæ ex latere Evangelii propè januam rupto arcu Sacellum aliud levi sumptu additum fuit, Imagini JESUS Nazareni, ante septennium in Africa e Maurorum injuriis lytrō vindicatæ, & in nostro Madritensi Asceterio publicæ venerationi expositæ dedicatum, quæ eandem cum suo prototypo formam referebat. In hoc Sacello altera janua visebatur, quæ Sacrarium accessuris viam aperiebat, aliósque haud contemnendos usus in fortuitis eventibus, & peragendis Ecclesiasticis munericibus præstabat. Juxta ad lustralis undæ fontem in mediocri columna alia statua sesquicubitalis ferè magnitudinis Matrem Dolorosam CHRISTUM Filium de cruce solutum in gremio brachiis complectentem representans lapide effigiata prominebat, quæ post varias vicissitudines tandem in Cœnobium translata piè colitur, de qua alio in loco fusior scribendi occasio recurret.

Statu SS. AP.
XX. JOAN.
MIS & SE-
LACI.

X. Præterea in ara principe paulò infra memoratam Sanctissimæ TRINITATIS imaginem ex parte dextra in basi aliquantulum humiliore, justâ tamen symetriâ, collocatum fuit elegans simulacrum Sancti Fundatoris nostri JOANNIS de MATTA, una manu vexillum gestantis, in cuius finuoso flexu hæc inscriptio legebatur: FIDEI CATHOLICÆ PROPUGNATOR, MARIANÆ PURITATIS DOCTOR, ORNAMENTUM TRINITATIÆ FAMILIÆ, ET CAPTIVORUM CHRISTIANORUM LIBERATOR, altera vero manu librum præferentis, cui Temple & Cœnobium insidebat, velut Ordinum Fundatoribus intesseram appendi solet. Propè basim Academicum Parisiensis Doctoratus Insigne jacebat, Laurea videlicet Theologica. Huc ex altera parte simili opere & equali proportione oppositus stabat S. P. N. FELIX VALESIUS ad Sanctissimam TRINITATEM oculos & manum unam cum catenâ attollens pro captivo iuxta adgeniculante patrocinantis figuram exhibebat. Plantis ejus additum scepterum & corona, Regie nimirum stirpis ejus & Natalium signa, que pro cruce Domini commutaverat. Utraque status

ori-

originem suam debet Stannetto celebri quondam in urbe Viennensi Statuario, quibus majus deinde ex coloribus decus accessit, ipsis quoque vestimentorum extremitatibus aureo lemnisco undique micantibus. Cum vero paulo sint altioris staturae, post evacuationem veteris Ecclesiae in majus Templum delatae sunt; nunc singulae in duobus locis, quibus in dormitorium ascenditur, gradus bellissime ornant. Omnia haec ipsa sua novitate & peregrina rerum facie singularem nostrae Ecclesiae admirationem conciliabant. Ceterum ne hisce immoremur diutiis, & forte ad fastidium hujusmodi minutis recensendis insistamus, paucis absolvam: modeste culta omnia, elegantia & nitida pietatem accendentibus instillabant. Euer quoque non pauci, qui ad ingressum sacræ ædis insolitum sensere animi motum, fassique sunt postmodum, sibi videri, hanc esse domum DEI & portam coeli, ad quam cœlestium gratiarum favores impetrantur.

XI. Relatum est a fide dignis, in eadem prius domo, quæ nunc in nostram conversa fuit Ecclesiam, non multos ante annos, quām nostri illam in hunc usum aptare cogitabant, habitasse quamdam mulierem virtutis opinione commendatam, eāmque pluribus continuo noctibus somniasset, versari se in Templo quodam ignoto, & preces fundere quām devotissimè. Evigilans illa somnium non sine tenera mentis exultatione enarrabat: anceps tamen, quod se nescire dictaret, an hujusmodi somnii frequens teratio quidpiam sibi futuri ominis portenderet? diurnarum siquidem cogitationum materia seges est fœcunda somniorum. Illi, qui præ ceteris sibi sapere videbantur, increpabant eam dicentes, somnum esse Morpei ludibrium, nibili faceret ineptias phantasie. Alii, ut præcox quorundam est interpretatio, divisiabant, id ipsum ei vicinum ex hac vita transitum & mortis dormitionem præsignificare. Nemo tamen omnium ariolatus est ex omnio, has ædes aliquando in Ecclesiam transituras, quod illa evera somniavit, ut secutus deinde eventus comprobavit. Sonnia a DEO aliquando, vel a bonis Angelis ad ipsius DEI revelalam gloriam immitti constans est assertio Theologorum. Id ipsum ex sacris Literis perspicue colligitur, quæ non uno in loco alium somniorum mentionem faciunt. Nec desunt, qui Stygiis arvis idem attribuunt. Quis? qualisque genius mulieri hanc in omnino moverit speciem, nunc post factum divinari facilius potest; certum enim esse videtur, ea, quæ superius retulimus, a nalo spiritu minimè processisse; sed futuros rerum eventus mulieri per somnum istud divinitus, ut bene reor, a bono genio prænuntiatos fuisse.

XII. Alterum huic non minore fide dignum, & manifestum Sanctissimæ TRINITATIS in dispensandis favoribus Gloria coniunctum duxi ex comperto testimonio subiectendum. Matura fuit, cuius unica proles, adeoque magis dilecta gravissimo ub idem tempus morbo laborabat: ejus salus, si humanæ vires peccentur, conclamata censebatur; accessio siquidem phrenes & sensuum convulsio instantis mortis haud obscura indicia

Ecclesia haec
prius in som-
no ostensa.

Infans ad Ec-
clesiam no-
stram votō
commenda-
tus a pericu-
loso morbo
liberatur.

1689.

præferebant. In rerum jam non ancipiti discrimine lugenti matri in mentem venit opem Superum advocare. Moribundum proinde infantem ad novam Ecclesiam nostram devovit, & proles e Libitinæ faucibus erupta mirabiliter convaluit, amissamque sanitatem e vestigio recuperavit, cunctis, qui ejus morbi sympto- matum & periculi erant consciis, attonitis, ac ingenti admiratiōne defixis. Mater voti memor prolem cum argenteo ejusdem simulacro ad novam hanc Ecclesiam lætabunda deduxit, eamque, ut pro accepto beneficio se gratam exhiberet, Divinæ Majestati obtulit. Id deinceps pluribus evenisse, qui hic in calamitatibus refugium, aut in necessitatibus auxilium invenerunt, quamvis ista singillatim annotata non fuerint, votiva tamen signa & appen- tabulæ luculenter testantur.

C A P U T XIII.

In admittendis ad Ordinem Tyronibus obstacula quedam removentur. Horrida cum insolita grandine tempestas.

*Ordinatus res
domesticae.*

*Impedimen-
tum, ne ad
Ordinem su-
scipientur,
qui descen-
dunt ab he-
terodoxis.*

*Limitanda
Constitutio
videtur Patri-
bus.*

I. **D**um ita DEUS suæ clementiæ favoniis initia nostra provehit, Patres vicissim fuere solicii, ut DEI cultum promoverent, regulatis vitæ rigorem inducerent, Ordinis tyrones rectè instituerent, ijsdem laudabiles Religionis virtutes & consuetudines implantarent, exercendo Redemptionis Instituto adaptarent, ad ardua quæque tum verbô, tum exemplò accenderent, probarent, exercecent, docerent, animarent, & demum pertentarent omnia, quæ ad Sanctissimæ TRINITATIS Honorem & Gloriam, Ordinis stabilimentum & decus, ad propriam suorum et primis, & proximorum spiritualem salutem conduce-re videbantur. Hæc inter molimina non unum, ut in rerum initiis frequenter accidit, Patribus sese objecit obstaculum; ex quibus haud postremum locum obtinuit, quod secta Lutheri magnam Septentrionis partem pervaserit, eamque pestilentissimæ doctrinæ virulentiâ infecerit. Etsi verò a nostrorum avorum memoria speciali imprimis DEI favore, & Austriaeorum deinde Principum solertiâ, curâ & studiò erga fidem orthodoxam non paucæ Regiones postliminiò hoc virus evomuerint, compiebantur tamen eorum posteri, quos nunc ad Sacri nostri Ordinis professionem admittere oportebat, ut plurimum a Lutheri asseclis rectâ generationis linea descendere; rarus námque fuit, & corvo simillimus albo, qui avum, aut certè atavum natus non suisset hujus contagionis labe afflatum. His verò natalibus rigide adversabatur canon ille, qui vetat, ne in Sacrum Ordinem nostrum suscipiantur, qui a majoribus hæretica pravitate corruptis descenderunt. Sed cum hac ratione plerique ab ingressu Sacrae Religionis nostræ arcerentur, aut eorum receptio fastidiosæ ac mo-